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december 1998, udstedt i medfør af den nuværende 
lovs § 4 e, stk. 4. 

Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd 
etablerede Udvalget vedrørende Videnskabelig Ure- 
delighed med udgangspunkt i rapporten Videnskabe- 
lig Uredelighed og God Videnskabelig Praksis, 1992. 
Udvalget blev nedsat i slutningen af 1992 for en tre- 
årig forsøgsperiode og dækkede kun det sundhedsvi- 
denskabelige område. Forsøgsperioden blev herefter 
forlænget, indtil området videnskabelig uredelighed 
blev reguleret i bekendtgørelse nr. 933 af 15. decem- 
ber 1998. Ved regelfastsættelsen blev antallet af ud- 
valg udvidet til tre, som tilsammen dækker alle viden- 
skabelige forskningsområder. Hvert udvalg består af 
en formand, som skal være landsdommer (og som er 
fælles for alle tre udvalg), samt to, fire eller seks med- 
lemmer, og de sekretariatsbetjenes som forskningsrå- 
dene af Forskningsstyrelsen. 

C. Lovforslaget 
Lovforslaget er udformet ud fra den politiske aftale 

mellem regeringen og alle Folketingets partier. Afta- 
len anvender vendingen "forskningsrådssystemet" på 
en ny måde, som omfatter de foreslåede råd for fri og 
strategisk forskning og et Koordinationsudvalg såvel 
som Danmarks Grundforskningsfond. Danmarks 
Grundforskningsfond er imidlertid det eneste organ i 
forskningsrådssystemet, der er en offentlig fond med 
egen grundkapital i modsætning til de øvrige organer, 
som enten er rent rådgivende eller har både rådgiv- 
nings- og fondsfunktioner, hvortil de modtager årlige 
statslige bevillinger. Det er derfor ikke fundet hen- 
sigtsmæssigt at indarbejde de dele i den politiske afta- 
le, som angår lov om Danmarks Grundforsknings- 
fond, i dette lovforslag. 

Seks overordnede målsætninger 

Den politiske aftale bygger på seks overordnede 
målsætninger: 
1) Forskningskvaliteten skal sikres gennem åben 

konkurrence om alle offentlige forskningsmidler, 
som ikke er basisbevillinger til institutioner. 

2) Organiseringen og strukturen af råd, udvalg og 
især programkomiteer skal forenkles, hvilket 
samtidig vil lette forskernes overblik over søge- 
muligheder. 

3) Et nyt forskningsrådssystem skal have en styrket 
ledelse, som kan sikre, at den strategiske forsk- 
ning implementeres på egne præmisser, og at 
tværfaglige indsatser inden for alle forsknings- 
områder tilgodeses. 

4) En omfattende støtte til grundforskningsaktivite- 
ter skal fortsat sikres. 

5) Støtten til den strategiske, den anvendelsesorien- 
terede såvel som den erhvervsrettede forskning 
skal samtidig sikres. 

6) Der skal være en klar adskillelse mellem det or- 
gan, som skal rådgive om generelle forsknings- 
politiske emner, og de organer, som skal udmønte 
midler og rådgive ansøgere og andre interessen- 
ter om fondsnære og forskningsfaglige, viden- 
skabelige spørgsmål. 

Øget forskningskvalitet via åben konkurrence og fag- 
kyndig bedømmelse 

Kvaliteten af dansk forskning på alle institutioner 
og områder skal styrkes. Basisbevillinger til forskning 
på universitets-, sektorforsknings- og andre institutio- 
ner tildeles uafhængigt af institutionernes forsknings- 
kvalitet og af kvantitative aktivitets- og produktivi- 
tetsmål, idet det er de enkelte institutionsledelsers an- 
svar at sikre forskningskvaliteten. Et afgørende nyt 
led i lovforslaget er, at alle øvrige statslige forsknings- 
bevillinger og -programmer, som, enten Folketinget 
eller de enkelte ministre tager initiativ til, udbydes i 
åben konkurrence og underkastes en fagkyndig be- 
dømmelse i det nye forskningsrådssystem, der også 
får ansvaret for godkendelse af uddelingsproceduren. 
Høj forskningskvalitet afhænger i sidste instans af de 
enkelte forskeres arbejde, men et udbud af forsknings- 
midler i konkurrence med åbne opslag og fagkyndig 
bedømmelse af ansøgerne vil sikre, at kun kvalificere- 
de forskere tildeles midler. 

Den nye ordning skal ses i sammenhæng med den 
kommende reform af sektorforskningen i Danmark. 
For at skabe et klart overblik over de statslige forsk- 
ningsmidler har regeringen i den forbindelse besluttet, 
at der fremover med de årlige finanslove udarbejdes 
en "forskningens finanslov" med en oversigt over alle 
statslige forskningsbevillinger på tværs af minister- 
områder. De statslige bevillinger og puljer til forsk- 
ning, som ikke er basisbevillinger til institutioner, og 
som ligger under andre ministerier end Videnskabs- 
ministeriet, vil dog forblive på de pågældende mini- 
steriers finanslovsparagraf, og det vil fortsat være de 
enkelte ressortministre, som har kompetencen til kon- 
kret at vælge, hvem blandt de kvalificerede ansøgere 
der skal tildeles forskningsmidler. 

Forenklet struktur og klarere organisering 
Den ønskede forenkling i lovforslagets nye system 

sker på to niveauer. For det første indeholder forslaget 
ikke længere en bestemmelse om oprettelse af et antal 


